
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod)  

(13.45 - 14.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythr gan Prif Weithredwr, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre (28 Mehefin 2018) 

 (Tudalennau 4 - 12)  

2.2 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr oddi 

wrth Llywodraeth Cymru (3 Gorffennaf 2018) 

 (Tudalennau 13 - 14)  

3 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect 

Cylchffordd Cymru: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor 

(14.05 - 14.20) (Tudalennau 15 - 19)  

PAC(5)-19-18 Papur 1 – Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor 

 

4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 2 

(14.20 - 15.30) (Tudalennau 20 - 41)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Tracy Myhill - Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Sian Harrop-Griffiths - Cyfarwyddwr Strategaeth, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Abertawe Bro Morgannwg 

Lynne Hamilton - Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

(Egwyl)  

(15.30 - 15.40) 

5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 3 

(15.40 - 16.45) (Tudalennau 42 - 61)  

Len Richards - Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

Bob Chadwick – Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

(16.45)   

Eitem 7 a’r cyfarfod ar 17 Gorffennaf 2018 

7 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth 

a ddaeth i law 

(16.45 - 17.00)   



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 2 Gorffennaf 2018 

Amser: 14.01 - 16.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4751 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Steve Webster, Bwrdd lechyd Prifysgol Cwm Taf 

Allison Williams, Bwrdd Iechyd Lleol Cwm Taf 

Dr Jacinta Abraham, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Stuart Morris, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Mark Osland, Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas CBE - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mark Jeffs 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: 

Fay Bowen (Clerc) 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4751


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod.  

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AC ac Adam Price AC. Ni chafwyd 

dirprwyon.  

1.3 Datganodd Lee Waters AC fuddiant ar gyfer Eitem 4 gan fod ei wraig yn 

gyflogedig gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

3 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Gohebiaeth y Pwyllgor  

3.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.  

4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: sesiwn dystiolaeth 1  

4.1 Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan Allison Williams, Prif Weithredwr, Bwrdd Iechyd 

Prifysgol Cwm Taf a Steve Webster, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm 

Taf fel rhan o'r ymchwiliad i Weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014. 

4.2 Cytunodd Steve Webster i anfon rhagor o wybodaeth ynglŷn â chyfran yr arbedion 

nad oeddent yn digwydd eto yn 2017-18. 

5 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: sesiwn dystiolaeth 4  

5.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Dr Jacinta Abraham, Cyfarwyddwr Meddygol, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre, Mark Osland, Cyfarwyddwr Cyllid a Gwybodeg, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre, a Stuart Morris, Cyfarwyddwr Cyswllt Gwybodeg, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre, fel rhan o'r ymchwiliad i Wasanaethau Gwybodeg GIG 

Cymru.  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

Tudalen y pecyn 2



7 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  

8 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

8.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  

9 Blaenraglen waith: Tymor yr hydref 2018  

9.1 Nododd yr Aelodau Flaenraglen Waith y Pwyllgor ar gyfer tymor yr hydref 2018 a 

chytuno arni.  

Tudalen y pecyn 3



Velindre NHS Trust Headquarters 
Pencadlys Ymddiriedolaeth GIG Felindre 

2 Charnwood Court 
Heol Billingsley 
Parc Nantgarw 
Cardiff 
CF15 7QZ 

Tel/Ffon : (029) 2061588 
www.velindre-tr.wales.nhs.uk 

Mae’r Ymddiriedolaeth hon yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg 
 This Trust welcomes correspondence in Welsh 

Our ref: SH-rc/2018 

Nick Ramsay AM 
Chair of the Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales, 
Senedd, 
Cardiff Bay Link Road, 
Cardiff  
CF10 4PZ 

28th June 2018 

Dear Mr Ramsay 

NHS Wales Informatics Services 

I have been asked to respond to several specific questions following your receipt of a 
letter from the Auditor General at your meeting on the 11th June. My apologies that I 
am unable to attend in person but I will address each question in turn: 

• What do you see as yours and the Trust’s wider role in addressing these
concerns.

In terms of my role as lead CEO for informatics I provide the focal point for the Chief 
Executives group in discussing informatics issues, plans, and strategies but
[...]
soft SQL (Database) supportability reviews. 

Work to commission external reviews of the following is also now underway:  

 Data Centre Networks and Firewalls 

 NWIS Citrix estate (used in the delivery of LIMS, WPAS, CANISC and others). 

 Backup systems 

To provide additional assurance and identify any further remedial actions. 

 

In summary we have had very few incidents in the provision of data centre services across NHS Wales 

but we are very aware of the impact of any disruption in service provision and have taken actions not 

only to ensure that the specific issues have been addressed but also to ensure that the resilience of 

these services is robustly tested and any additional measures taken. In doing so, we work closely with 

the Health Boards through the Infrastructure Management Board, Service Management Boards, IPAD 

and the National Informatics Management Board and I will ensure that we continue to do so. 

 

I am happy to discuss any of these points further when we meet on 11th July 2018. 

  

Yours Sincerely 

Tudalen y pecyn 11



Tŷ Glan-yr-Afon 

21 Heol Ddwyreiniol Y Bont-Faen, Caerdydd CF11 9AD 

21 Cowbridge Road East, Cardiff CF11 9AD 

Ffôn/Tel: 02920 500500 

Andrew Griffiths 

Chief Information Officer NHS Wales 
Director of NHS Wales Informatics Service 

cc: Hamish Laing 

  Matt John 

Tudalen y pecyn 12



Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resources Group 

Cyfarwyddwr Cyffredinol - Director General 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd • Cardiff 

CF10 3NQ 

Ffôn/Tel: 02920 82 6162 
E-Bost/E-Mail: andrew.slade@gov.wales

Nick Ramsay AC 
Cadeirydd  
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd   
CF99 1NA 

03 Gorffennaf 2018 

Annwyl Gadeirydd 

Y Gwasanaeth Awyr Oddi Mewn i Gymru 

Yn dilyn fy llythyr dyddiedig 28 Mehefin, gweler ynghlwm yr wybodaeth sy'n ymwneud â 
pherfformiad o ran prydlondeb y gwasanaeth awyr a nifer y teithiau a ganslwyd oherwydd 
rhesymau technegol o gymharu â pherfformiad y gwasanaeth dan weithredwyr eraill ers 2014. 

Rwy’n ymddiheuro am yr oedi o ran darparu'r wybodaeth hon. 

Yn gywir 

ANDREW SLADE 
Cyfarwyddwr Cyffredinol 
Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 

Tudalen y pecyn 13

Eitem 2.2



Contract No. of Flights Punctuality - % on time Technical cancellations
LinksAir -  Dec 2014 to Jan 2016 924 96.6% 10
North Flying - Jan 2016 to Feb 2016 50 96.0% 0
Van Air -  Feb 2016 to Sep 2016 588 88.0% 2
Van Air -  Sep 2016 to Feb 2017 389 89.6% 3
Eastern Airways - Mar 2017 - May 2018* 1160 94.5% 8

The table above shows the number of flights operated, the punctuality performance and the number of cancellations 
due to technical reasons for each operator of the Cardiff to Anglesey PSO air service from December 2014 to May 
2018.

* data supplied by Eastern Airways up to latest available month

T
udalen y pecyn 14



Ymateb Ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon 
Cyhoeddus – Cyllid Cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer Prosiect 
Cylchffordd Cymru 

Mehefin 2018 

Rydym yn croesawu'r adroddiad ac yn cynnig yr ymateb a ganlyn i'r argymhellion yn 
yr adroddiad. 

Argymhelliad 1. Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn cryfhau ei 

rheolaethau i sicrhau gwerth am arian cyhoeddus mewn perthynas â:  

 Deall y berthynas rhwng y rheini sy'n derbyn cyllid a'u contractwyr a'u
cyflenwyr;

 Cynnwys gofynion yn yr amodau cyllido i’r perwyl bod yn rhaid i'r rheini sy'n
cael cyllid sefydlu rheolaethau i sicrhau bod eu contractwyr a'u cyflenwyr yn
rhoi gwerth am arian, a bod yn rhaid iddynt hefyd gyflwyno tystiolaeth i
Lywodraeth Cymru i ddangos eu bod yn gweithredu mewn ffordd effeithiol, yn
enwedig mewn perthynas â:

 Hawliadau sy’n ymwneud â thaliadau am wasanaethau ar sail taliadau
cadw, i sicrhau bod y gwasanaethau wedi cael eu darparu;

 Hawliadau am daliad sy’n ymwneud â chwmnïau neu unigolion sy’n
bartïon cysylltiedig, p’un a ydynt yn gallu dylan
[...]
gfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythr gan Prif Weithredwr, Ymddiriedolaeth GIG Felindre (28 Mehefin 2018)
	2018-25 PAC Request for Information
	2018-19 ABMU Letter to CEO
	LTR Tracy Myhill from Andrew Griffiths re NWIS Business Continuity Incid.._
	160631JANUARY18 -  Failure of services at national data centres (004) (0.._ (002)
	1 Introduction
	2 Investigation Team and Method
	3 Background
	4 Event Description
	4.1 Incident summary:

	5 Chronology of Events / Timeline
	5.1 Event Timeline of 24th January 2018
	5.2 Post Event Timeline (corrective and preventative actions applied)

	6 Local Health Boards and Trusts summary impact
	6.1 Key impact findings

	7 Findings
	7.1 Management of the Incident
	7.2 Communication

	8 Root Cause
	8.1 Analysis of the problem
	8.2 Assurance Activities

	9 Notable Practice
	10 Recommendations
	10.1     Preventative Action:
	10.2   Other Recommendations
	Appendix A  Basics of a Root Cause Analysis
	Appendix B Glossary of Acronyms and Common Terms
	Appendix C Health Board Impact Statements
	Appendix D Services Affected



	NWIS Briefing Doc Data Centre Outages May 2018 (002)
	1 INTRODUCTION
	2 SUMMARY OF OUTAGES
	2.1 January 24th 2018
	2.1.1 Summary
	2.1.2 Root Cause
	2.1.3 Action to mitigate recurrence

	2.2 March 21st 2018
	2.2.1 Summary
	2.2.2 Root Cause and mitigation actions
	2.2.3 Next steps

	2.3 April 24th 2018
	2.3.1 Summary
	2.3.2 Root cause
	2.3.3 Action to mitigate recurrence


	3 Other actions being taken
	4 General observations


	2.2 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr oddi wrth Llywodraeth Cymru (3 Gorffennaf 2018)
	180703 - AS - NR - IntraWales Air Link_w.pdf
	Copy of Air performance comparison data - June 2018.pdf
	Sheet1


	3 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd Cymru: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor
	4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 2
	5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 3





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 9 Gorffennaf 2018 

Amser: 14.01 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4752 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Vikki Howells AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Lynne Hamilton, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Sian Harrop-Griffiths, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Tracy Myhill, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Bob Chadwick, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Len Richards, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas CBE - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mark Jeffs 

Dave Thomas 

Staff y Pwyllgor: 
Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4752


 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC, Rhianon Passmore AC ac Adam 

Price AC. Nid oedd dirprwyon yn bresennol ar eu rhan.  

  

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Nodwyd y papurau.  

2.2 Cytunodd y Cadeirydd i ymateb i Lywodraeth Cymru yn gofyn am eglurhad 

ynghylch yr ymrwymiad y cytunwyd arno y byddent yn cyhoeddi manylion y 

cymhorthdal fesul teithiwr bob blwyddyn ochr yn ochr â niferoedd y teithwyr. 

2.1 Gwasanaethau Gwybodeg GIG Cymru: Llythyr gan Steve Ham, Prif Weithredwr, 

Ymddiriedolaeth GIG Felindre (28 Mehefin 2018)  

2.2 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Llythyr gan 

Lywodraeth Cymru (3 Gorffennaf 2018)  

3 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd 

Cymru: Trafod ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor  

3.1 Trafododd yr Aelodau yr ymateb, gan gytuno y byddai'r Cadeirydd yn ysgrifennu at 

Lywodraeth Cymru i ofyn am eglurder ynghylch nifer o faterion. 

4 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Tracy Myhill, Prif Weithredwr;  

Sian Harrop-Griffiths, Cyfarwyddwr Strategaeth; a Lynne Hamilton, Cyfarwyddwr Cyllid 

o Fwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg fel rhan o'r ymchwiliad i 

weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014.  

4.2 Cytunodd Tracy Myhill i: 

 siarad â Chadeirydd y Bwrdd ynghylch y pecyn taliadau a gafodd y cyn Brif 

Weithredwr pan adawodd y Bwrdd Iechyd a rhoi gwybod i'r Cadeirydd am y 

drafodaeth hon; a 



 rhannu rhai o gynlluniau digidol y Bwrdd Iechyd â'r Pwyllgor.  

  

5 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Sesiwn dystiolaeth 3  

5.1 Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan Len Richards, Prif Weithredwr, a Bob Chadwick, 

Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a'r Fro fel rhan o'r 

ymchwiliad i weithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014.  

5.2 Cytunodd Len Richards i gadarnhau a ddarparodd y Bwrdd Iechyd ddatganiad o 

effaith y diffoddiad ym mis Ionawr 2018 ac i roi gwybod i'r Pwyllgor am hyn mewn 

nodyn. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Gweithredu Deddf Cyllid y GIG (Cymru) 2014: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law.  


